M.- É verdade. Mas debes examinar quais são os

pedes metiaris, ut nihil superiorum legum iam inconcusse constitutarum violare audeas.

D.- Quamquam mihi satis ratio appareat, tamen novitate conturbor. Non enim solemus in hoc genere nisi spondeum pedem et dactylum scandere, quod nemo fere est tam indoctus quin audierit, etiamsi minus id facere possit. Hanc ergo pervulgatissimam consuetudinem, nunc si sequi voluero, lex illa termini est abroganda; praecedens enim membrum semipede clauderetur, posterius autem pleno pede; quod contra esse debuit. Sed quia illam legem iniquissimum est tollere, et in numeris iam didici posse fieri, ut a non pleno pede ordiamur; restat ut non hic dactylum cum spondeo, sed anapaestum locari iudicemus; ut incipiat versus a longa una syllaba, deinde duo pedes vel spondei vel anapaesti vel alterni membrum superius terminent; tum tres rursus alterum vel anapaesti vel quolibet loco spondeus, sive omnibus, et in fine una syllaba, qua versus legitime terminatur. Probasne et id?

V, 10 *Quid de metiendo auctores et ratio docuerit.*

M.- Ego quoque rectissimum esse iudico, sed non facile ista populo persuadentur. Tanta enim est vis consuetudinis, ut ea inveterata, si falsa opinione genita est, nihil sit inimicus veritati. Namque ad faciendum versum nihil interesse intellegis, utrum in hoc genere anapaestus cum spondeo, an dactylus collocetur: ad metiendum tamen rationabiliter, quod non aurium sed mentis est proprium, vera et certa ratione hoc, non irrationabili opinione discernitur: neque nunc a nobis primum inventa est, sed multo est hac inveterata consuetudine antiquius animadversa. Quare si eos legant qui vel in graeca vel in latina lingua disciplinae huius doctissimi fuerunt, non mirabuntur nimis qui forte hoc audierint: quamquam pudet imbecillitatis, cum rationi roborandae hominum auctoritas quaeritur, cum ipsius rationis ac veritatis auctoritate, quae profecto est omni homine melior, nihil deberet esse praestantius. Non enim ut in producenda corripiente syllaba non nisi auctoritatem veterum hominum quaerimus, ut quemadmodum sunt usi verbis quibus nos quoque loquimur, ita et nos utamur; quia in huiusmodi re et nullam

pés que precisas escandir para não permitir que seja violada nenhuma lei anteriormente estabelecida de modo indiscutível.

D.- Ainda que o cálculo me seja bastante claro, fico perturbado com a novidade. De fato, não costumamos escandir nesse gênero de versos os pés que não sejam o espondeu e o dátilo, coisa que quase ninguém, ainda que ignorante, já não tenha ouvido falar, mesmo que não o saiba fazer. Se eu quiser seguir esse costume muito difundido, torna-se necessário desconsiderar a lei do final, porque o primeiro membro seria finalizado por um semipé e o segundo por um pé completo, quando deveria ser o contrário. Mas, como é muito errado eliminar tal lei, e como já aprendi que nos ritmos pode acontecer de começar por um pé não completo, não resta senão considerar justo que aqui com o espondeu não se coloque um dátilo, mas um anapesto. De modo que o verso começa por uma sílaba longa e seguindo dois pés espondeus, ou anapesto, ou alternados, terminem o primeiro membro. Depois, novamente três anapestos ou um espondeu em qualquer lugar, ou em todos, e no fim a sílaba que conclui o verso regularmente. Aprovas também isso?